cinco CD-2; quatorze CD-3; vinte e cinco CD-4; setenta
FG-1;  sessenta e cinco FG-4; três FG-5 e quarenta e oito FG-7.
8. A repercussão financeira anual, quando da plena implantação da
Universidade, referente a pessoal e custeio, está estimada na ordem de R$ 48.027.993,46
(quarenta e oito milhões, vinte e sete mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta e
seis centavos). Durante a fase de implantação, que terá a duração de quatro anos, o valor
estimado para o primeiro ano é da ordem de R$ 21.606.998,37 (vinte e um milhões,
seiscentos e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos); para o
segundo ano é de R$ 29.013.996,73 (vinte e nove milhões, treze mil, novecentos e
noventa e seis reais e setenta e três centavos); para o terceiro ano é de R$ 41.020.995,10
(quarenta e um milhões, vinte mil, novecentos e noventa e cinco reais e dez centavos); e
para o quarto ano é de R$ 53.027.993,46 (cinqüenta e três milhões, vinte e sete mil,
novecentos e noventa e três reais e quarenta e seis centavos).
9. Acreditamos, Senhor Presidente, que a criação da UFGD trará grandes
benefícios para a Região da Grande Dourados. Ampliará a oferta de ensino superior e, ao
mesmo tempo, gerará conhecimentos científicos e tecnológicos necessários ao